ПРИГОВОР

<

данные изъяты>

11 января 2019 года г. Калининград

Калининградский гарнизонный военный суд в составе:

председательствующего – судьи Батенева К.В., при секретаре Корольковой В.В., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Калининградского гарнизона майора юстиции ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Огарь А.А., подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Калита Н.М., подсудимого ФИО5 и его защитника – адвоката Некрасова Ю.Б., в судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении бывших военнослужащих войсковой части № матросов запаса

ФИО5, родившегося 04 февраля 1997 года в поселке 

<

адрес>, с основным общим образованием, не состоящего в браке, осужденного 13 июня 2018 года 

<

данные изъяты> судом Калининградской области по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 450 часов, наказание отбыто 25 декабря 2018 года, проходившего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военную службу по призыву отдела военного комиссариата 

<

адрес> по городам 

<

адрес> и 

<

адрес>м, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированному по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ,

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в поселке 

<

адрес>, с основным общим образованием, не судимого, не состоящего в браке, проходившего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военную службу по призыву отдела военного комиссариата 

<

адрес> по городам 

<

адрес> и 

<

адрес>м, работающего 

<

данные изъяты>, а также обучающегося в Государственном бюджетном учреждении 

<

данные изъяты>», зарегистрированному по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, со средним профессиональным образованием, не судимого, не состоящего в браке, проходившего в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ военную службу по призыву отдела военного комиссариата 

<

адрес> по городу 

<

адрес> и 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированному по месту жительства по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ и частью 1 статьи 346 УК РФ, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 21 мая 2018 года,

установил:

органом предварительного следствия ФИО5 и ФИО4 обвиняются в том, что они, в период с 29 августа по 13 сентября 2016 года, являясь военнослужащими, проходящими военную службу по призыву в войсковой части №, действуя с единым прямым корыстным умыслом группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим той же воинской части – Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – Б.), совершили кражу 137 субблоков с изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и 78 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, на общую сумму 177431 рублей 67 копеек, чем причинили Министерству обороны Российской Федерации имущественный ущерб.

ФИО4 и ФИО3 органом предварительного следствия обвиняются в том, что они, в период с 29 октября по 08 декабря 2016 года, являясь военнослужащими, проходящими военную службу по призыву в войсковой части 54129, действуя с единым прямым корыстным умыслом группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим той же воинской части – Б. совершили кражу 173 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30666, 161 субблока с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, 333 субблоков и блоков Р41-1, Р41-4 и Р42-2 с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Я14528, 439 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, на общую сумму 699119 рублей 80 копеек, чем причинили Министерству обороны Российской Федерации имущественный ущерб в крупном размере.

Также ФИО3 органом предварительного следствия обвиняется в том, что он, в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года являясь военнослужащим, проходящим военную службу по призыву в войсковой части 54129, действуя с единым прямым корыстным умыслом группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим той же воинской части – Б., незаконно проник в иное хранилище и совершил кражу 191 субблока с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20549, 220 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20579, 109 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30777, 54 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, 64 субблоков с изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и 76 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, на общую сумму 1411804 рублей 56 копеек, чем причинил Министерству обороны Российской Федерации имущественный ущерб в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО3 обвиняется в том, что он в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года являясь военнослужащим, проходящим военную службу по призыву в войсковой части 54129, действуя с единым прямым умыслом группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим той же воинской части – Б. умышленно повредил предметы военной техники – изделия 35Н6 «Каста» заводские №№ Т20549, Т20579, Т20569, Т20539; изделие 9Ф638 заводской № Я57149 и изделие БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30777, путем извлечения из них субблоков, что привело к не боеспособности этих предметов военной техники и невозможности их дальнейшей эксплуатации по назначению.

Вышеуказанные противоправные деяния Валутисом, ФИО4 и ФИО3 были совершены при следующих обстоятельствах.

В период с 12 часов 38 минут по 14 часов 38 минут 29 августа 2016 года, Б., достоверно зная, что ФИО5 и ФИО4, в силу занимаемых должностей в войсковой части №, осведомлены о порядке обслуживания изделий 9Ф638 и 35Н6, имеют навыки в проведении работ с этими изделиями, а также доступ к ним, предложил последним совершать хищения субблоков с указанной военной техники, с целью их дальнейшей продажи третьим лицам и присвоения вырученных денежных средств. Достигнув предварительной договоренности, Б., ФИО5 и ФИО4 распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО4 и ФИО5 должны тайно приникать в место хранения военной техники войсковой части №, а затем в аппаратные отсеки изделий, где из установленных в них приборов и блоков демонтировать субблоки (платы), содержащие драгоценные металлы, после чего выносить эти платы за территорию воинской части, и передавать Б., который, имея широкий круг общения, возможность свободно перемещаться по территории Калининградской области и использовать средства мобильной связи, будет подыскать лиц, готовых приобретать субблоки и реализовать им полученное от ФИО5а и ФИО4 имущество. При этом половина вырученных таким путем денежных средств причиталась Б., а вторая половина должна быть поделена между Валутисом и ФИО4.

В дневное время 29 августа 2016 года ФИО4 и ФИО5, находясь на позиции боевого дежурства, расположенной на территории войсковой части №, дислоцированной по адресу: 

<

адрес>, в непосредственной близости от открытых боксов для хранения военной техники со стороны, прилегающей к берегу реки Преголи, совместно, в отсутствие посторонних лиц, тайно с использованием штатного ключа от запорного устройства проникли в аппаратный отсек изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и с использованием отвертки и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 9 субблоков: ПР4-301М – 2 шт., ПР4-312, ПР4-304М, ПР4-365, ПР4-314, ПР4-320М, ПР4-300М – 2 шт., общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 2252,12 рублей. Похищенные субблоки ФИО4 и ФИО5 спрятали за стеной открытого бокса для хранения военной техники, расположенного на территории позиции боевого дежурства. В период с 19 часов 48 минут до 20 часов 23 минут того же дня ФИО4 и ФИО5 вынесли указанные субблоки за территорию воинской части к берегу реки Преголи, где передали их Б., а тот в свою очередь – гражданину ФИО18 с которым договорился о реализации субблоков, не ставя в известность об их криминальном происхождении. Спустя какое-то время ФИО19 передал Б. денежные средства, которые Б., ФИО5 и ФИО4 распределили установленным порядком и распорядились по своему усмотрению.

Также в дневное время 01 сентября 2016 года ФИО4 и ФИО5, находясь на позиции боевого дежурства, используя штатный ключ от запорного устройства, тайно проникли в аппаратный отсек изделия 9Ф638 заводской № Я57149, откуда с использованием отвертки и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 91 субблок: ПД4-446 – 2 штуки, ПД4-1109-101, ПР4-19, ПР4-10 – 2 шт., ПР4-3 – 5 шт., ПР4-11 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПР4-15, ПД4 277, ПР4-1, ПД4-281, ПД4-1109-002, ПР4-1, ПД4-1134-148, ПД8-336 – 7 шт., ПР8-46 – 3 шт., ПД8-335, ПР8-71 – 7 шт., ПР8-72, ПР4-3, ПР8-40, ПД8-336 – 7 шт., ПР8-46 – 4 шт., ПР8-71 – 6 шт., ПД8-336 – 8 шт., ПД25-55М – 6 шт., ПР4-9 – 2 шт., ПР18-15, ПД4-448, ПР8-40, ПР4-551М – 2 шт., ПД8-372, ПР25-510, ПР25-514, ПР25-508, ПР25-150, ПД4-266, ПД4-14, ПД4-293 – 2 шт., ПД4-279, ПД4-273, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 49635,29 рублей. Похищенные субблоки ФИО4 и ФИО5 спрятали на позиции боевого дежурства за стеной открытого бокса для хранения военной техники. В период с 19 часов 50 минут до 21 часа 08 минут того же дня ФИО4 и ФИО5 вынесли указанные субблоки за территорию воинской части к берегу реки Преголи, где передали их Б., а тот в свою очередь 02 сентября 2016 года, будучи в городе Калининграде, за 14000 рублей продал их ФИО7 После чего Б. оставил 7000 рублей себе, а 7000 рублей передал ФИО5 и ФИО4, которые распорядились этими денежными средствами по своему усмотрению.

Кроме того, в дневное время 13 сентября 2016 года ФИО4 и ФИО5, находясь на позиции боевого дежурства, с использованием штатного ключа от запорного устройства, совместно тайно проникли в аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, из которого, используя отвертку, демонтировали, а затем похитили 78 субблоков: В3БН77; ВККА02, В2АП67, В2УИ24, В2ХК24, В2ИК225, ИК607, ИК11, ИМ602 – 2 шт., ХЛ602, ИК603, ИК606, ИП612, РУ602, РУ604, ГМ601, В2АП66, ПП602, ИД601, ИП613, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, АГ601, ХЛ603, РЕ602, ПР604, В2УВ2Б, ХР25, ХР12, В2ГС11Б, 0108, 0109, 0107, Т034В – 2 шт., Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 7 шт., 0103, 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 88181,71 рублей, а также с использованием того же ключа от штатного запорного устройства тайно проникли в аппаратный отсек изделия 9Ф638 заводской № Я57149, откуда с использованием отвертки и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 37 субблоков: ПД8-343 – 2 шт., ПД8-336 – 4 шт., ПР8-71 – 3 шт., ПР8-77 – 2 шт., ПР18-19 – 3 шт., ПР8-57, ПР8-74 – 2 шт., ПР8-45, ПР8-72 – 2 шт., ПР8-46 – 6 шт., ПР8-40 – 2 шт., ПР4-3 – 2 шт., ПР8-44М – 2 шт., ПД4-11, ПР8-78 – 3 шт., ПР8-58М, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 37312,55 рублей, а всего в сумме 125494,26 рублей. Похищенные субблоки ФИО4 и ФИО5 спрятали на позиции боевого дежурства за стеной открытого бокса для хранения военной техники. В период с 20 часов 03 минут до 21 часа 11 минут того же дня ФИО4 и ФИО5 вынесли указанные субблоки за территорию воинской части к берегу реки Преголи, где передали их Б., а тот в свою очередь 14 сентября 2016 года продал их ФИО7, при этом половину вырученных от продажи денежных средств Б. передал ФИО4 и ФИО5, которые распорядились ими по своему усмотрению.

После этого, Б. и ФИО5 по разным основаниям были госпитализированы в Федеральное государственное бюджетное учреждение «1409 Военно-морской клинический госпиталь» Министерства обороны Российской Федерации, а ФИО4 убыл на учения на полигон «

<

данные изъяты>», дислоцированный в 

<

адрес>. Одновременно, будучи недовольным недостаточной суммой денежных средств, вырученных от продажи похищенного имущества, ФИО4 принял решение прекратить противоправную деятельность, о чем сообщил ФИО5.

Указанными выше преступными действиями ФИО5а, ФИО4 и Б. Министерству обороны Российской Федерации был причинен имущественный вред в размере 177431,67 рублей.

Данные действия ФИО5а и ФИО4, каждого отдельно, органом предварительного следствия квалифицированы по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ.

В один из дней октября 2016 года ФИО4, находясь на территории войсковой части №, узнав о желании Б. изыскать новый канал сбыта похищенного имущества, осознавая, что дальнейшее привлечение ФИО5а к хищениям субблоков от изделий военной техники, ввиду склонности последнего к употреблению алкоголя, является неприемлемым, предложил своему сослуживцу – ФИО3, пользующемуся авторитетом у командования группы боевого управления и доверием офицеров подразделения, имеющего постоянный, свободный доступ к военной технике группы боевого управления войсковой части №, а также иным изделиям, состоящим на вооружении воинской части, совместно совершать хищения военно-технического имущества, на что последний ответил согласием. После чего ФИО4 и ФИО3 распределили между собой преступные роли, определив, что они совместно будут тайно приникать в место хранения военной техники войсковой части №, а затем в аппаратные изделий, демонтировать из установленных в них приборов и блоков субблоки (платы), содержащие драгоценные металлы, после чего ФИО4 будет выносить похищенные субблоки за территорию воинской части, и передавать их Б., который, имея широкий круг общения, возможность свободно перемещаться по территории Калининградской области и использовать средства мобильной связи, будет подыскать лиц, готовых приобретать субблоки и реализовать им полученное от ФИО4 и ФИО3 имущество, а в дальнейшем передавать часть денежных средств ФИО4, который часть из них будет отдавать Зеленскому.

Так, в утренние время 29 октября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, используя имевшийся у них заточенный рожковый ключ, подходящий по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30666, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 12 субблоков: ПД4-1134-132, ПД4-1134-133, ПД4-733 – 4 шт., ПД4-1134-134, ПД4-733 – 4 шт., ПД4-734, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 3871,20 рублей. Затем в период с 14 часов 09 минут по 14 часов 52 минуты того же дня ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а тот в свою очередь – гражданину ФИО8, с которым договорился о реализации субблоков, не ставя в известность об их криминальном происхождении. Получив от ФИО20 денежные средства Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В дневное время в период с 31 октября по 01 ноября 2016 года, ФИО3, действуя с единым прямым умыслом, во исполнение достигнутой с ФИО4 договоренности, скрытно проникнув в хранилище, расположенное в зоне хранения группы боевого управления в парке боевых машин войсковой части №, используя имевшийся у него штатный ключ от запорного устройства, открыл аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, и при помощи отвертки демонтировал, а затем похитил 161 субблок: В2АП66, В2АП64, В2АП63, В2УИ11 – 2 шт., ПП602 – 2 шт., ХЛ607, ПП603, ПП604, ПС601, УИ601, УИ602, В2УИ11, В3КА02, В2ПВ10, В2ФЕ3, В2АП67, ЕН1, В2АП68, В2ПЖ1, В2РЕ16, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, В2ИМ20, В2ХЛ134, ИМ605, ИК607, ИК608, ИК611, ИМ602, ИМ603, ИП609, ХЛ602, ГП601, ИК603, ИК604, ИК606, ИК610, ИК612, ИК614, ИМ604, ИП611, ИП612, ИП614, РУ602, РУ604, ГМ601, В2АП63, В2АП66, В2УИ11, В2АП64, АГ603, ПП604, ПС601, ПУ601, УИ601, УИ602, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, РУ603, ХЛ603, В2ПС8, ПР604, АГ601, РЕ602, УБ601, В2АП67, В2УИ24, В2ПП34, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, В3УУ05, 353ВВ09, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГБ06, ХК602, В2ПП34, В2КС13, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, У0030103, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 274838,25 рублей, которые передал ФИО4. В вечернее время в период с 31 октября по 01 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а тот в свою очередь за 48000 рублей реализовал их ФИО8 Получив от ФИО21 денежные средства Б. передал 12000 рублей ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Так же, в дневное время 08 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30666, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 95 субблоков: ПД4-11 – 3 шт., ПД4-278 – 2 шт., ПД4-264, ПД4 269 – 3 шт., ПД4-270 – 2 шт., ПД4 265, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-14, ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПД4-221, ПД4-285 – 9 шт., ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-283, ПД4-282, ПД4-284, ПД4-286, ПД4-287 – 2 шт., ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, У0030103, У0080102, У0030105-А, У0080101, У0030104, У0080103, У0030102, Т062А, У0030106, У0030101-А, У0030101, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, У0020304Б, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 41416,71 рублей, которые спрятали в парке боевых машин воинской части. В период с 19 часов 19 минут до 21 часа 18 минут 08 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а тот в свою очередь в тот же день или на следующий день продал их ФИО23. Получив от ФИО24 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В дневное время 10 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30666, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 66 субблоков: ПР4-103 – 2 шт., ПР4-102 – 4 шт., ПР4 126 – 2 шт., ПР4-123 – 6 шт., ПР4 190 – 22 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4 105 – 3 шт., ПР4-717 – 3 шт., ПР4-125, ПР4-117, ПР4-118, ПР4-119, ПР4-115, ПР4-221, ПР4-224, ПР4-107, ПР4-128, ПР4-127, ПР4-109, ПР4-114, ПР4-113, ПР4-110, ПР4-112, ПР4-116, ПД4-281, ПР4-108, ПР4-129, ПР4-334 – 2 шт., ПР4-14, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 27374,86 рублей, которые спрятали на территории войсковой части №. В период с 14 часов 20 минут до 17 часов 05 минут 10 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО25. Получив от ФИО26 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Также в дневное время 14 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Я14528, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 106 субблоков: ПД4-14 – 3 шт., ПД4-283 – 4 шт., ПД4-282 – 5 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., ПД4-281, ПД4-11 – 3 шт., ПД4-285 – 9 шт., ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПД4-278 – 2 шт., ПД4-264, ПД4-269 – 3 шт., ПД4-270 – 2 шт., ПД4-265, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4 279, ПД4-221, Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, У0030103, У0080102, У0030105-А, У0080101, У0030104, У0080103, У0030102, Т062А, У0030106, У0030101-А, У0030101, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, У0020304Б, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 42164,20 рублей, которые спрятали в парке боевых машин воинской части. В период с 21 часа 41 минуты до 22 часов 21 минуты 14 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО27. Получив от ФИО28 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В дневное время 15 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Я14528, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 66 субблоков: ПР4-103 – 2 шт., ПР4-102 – 4 шт., ПР4 126 – 2 шт., ПР4-123 – 6 шт., ПР4 190 – 22 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4 105 – 3 шт., ПР4-717 – 3 шт., ПР4-125, ПР4-117, ПР4-118, ПР4-119, ПР4-115, ПР4-221, ПР4-224, ПР4-107, ПР4-128, ПР4-127, ПР4-109, ПР4-114, ПР4-113, ПР4-110, ПР4-112, ПР4-116, ПД4-281, ПР4-108, ПР4-129, ПР4-334 – 2 шт., ПР4-14, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 27374,86 рублей, которые спрятали на территории воинской части. В период с 19 часов 38 минут до 21 часа 29 минут 15 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО29. Получив от ФИО30 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Они же, в дневное время 17 ноября 2016 года, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Я14528, содержащие субблоки, после чего демонтировали блок Р41-1, который вынесли за территорию воинской части и на берегу реки Преголи извлекли из этого блока, а затем похитили 73 субблока: ПР4-408 – 3 шт., ПР4-322 – 4 шт., ПР4 313М – 8 шт., ПР4-314 – 3 шт., ПР4-321М – 10 шт., ПР4-320М – 2 шт., ПР4-300М – 16 шт., ПР4-301М – 8 шт., ПР4-364 – 2 шт., ПР4 319 – 2 шт., ПР4-323, ПР4-329, ПР4-312, ПР4-311 – 2 шт., ПР4-302, ПР4-304М – 2 шт., ПР4-328, ПР4-366, ПР4-365, ПР4-367, ПР4-370, ПР4-369, ПР4-368, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 32496,56 рублей. Похищенные субблоки они спрятали недалеко от ограждения воинской части, а блок оставили на берегу реки. В период с 18 часов 28 минут до 20 часов 36 минут 17 ноября 2016 года ФИО4 передал указанные субблоки Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО31. Получив от ФИО32 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В дневное время 18 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Я14528, содержащие субблоки, после чего демонтировали блоки Р41-4 и Р42-2, которые вынесли за территорию воинской части и на берегу реки Преголи извлекли из этих блоков, а затем похитили 88 субблоков: ПР4-165М, ПР4-147М – 3 шт., ПР4-33М – 2 шт., ПР4-122, ПР4-162М, ПР4-146М – 4 шт., ПР4-144М, ПР4-160М – 3 шт., ПР4-404 – 2 шт., ПР4-151, ПР4-143, ПР4-142М, ПР4-153 – 2 шт., ПР4-334, ПР4-14, ПР4-1103-012, ПР4-155, ПР4-149, ПР4-150, ПР4-154, ПР4-156М, ПР4-145, ПР4-152, ПР4-159М, ПР4-141, ПР4-163М, ПР4-157М, ПР4-319, ПР4-192 –4 шт., ПР4-221, ПР4-240 – 2 шт., ПР4-704, ПР4-139, ПР4-130, ПР4-1 – 5 шт., ПР4-120 – 5 шт., ПР4-132, ПР4-131, ПР4-122 – 7 шт., ПР4 134 – 2 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4-190 – 8 шт., ПР4-136 – 2 шт., ПР4-138, ПР4-135, ПР4-133, ПР4-279, ПР4-14, ПР4-334, ПР4-281, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 44572,40 рублей. Похищенные субблоки они спрятали на берегу реки Преголи, в непосредственной близости от воинской части. В период с 18 часов 54 минут до 20 часов 05 минут 18 ноября 2016 года ФИО4 передал указанные субблоки Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО33. Получив от ФИО34 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Также в дневное время 20 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 64 субблока: Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, У0030103, У0080102, У0030105-А, У0080101, У0030104, У0080103, У0030102, Т062А, У0030106, У0030101-А, У0030101, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, У0020304Б, ПР25-143 – 8 шт., ПР25-144, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-148, ПР25-149, ВСБ-24 – 0,3 – 2шт., ВСБ-27-0,3 – 2 шт., общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 33761,30 рублей, которые спрятали в парке боевых машин воинской части. В период с 18 часов 17 минут до 18 часов 32 минут 20 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО35. Получив от ФИО36 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Они же в дневное время 22 ноября 2016 года, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 99 субблоков: ПД4-734, ПД4-733 – 4 шт., ПД4-733 – 8 шт., ПД4-734 – 2шт., ПД4-14 – 4 шт., ПД4-11 – 3 шт., ПД4-264, ПД4-269 – 3 шт., ПД4-278 – 2 шт., ПД4 265, ПД4-270, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279 – 2 шт., ПД4-221, ПД4-285 – 9 шт., ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-283 – 4 шт., ПД4-282 – 5 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-281, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., ПД4-270 - 1шт., ПД4-1128, ПР18-19 -2 шт., ПД4-1134-040, ПД4-1128, ПР18-19 - 2 шт., ПД4-1134-41, ПД4-1128, ПР18-19 - 2 шт., ПД4-1134-042, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 15650,93 рублей, которые спрятали в парке боевых машин воинской части. В период с 19 часов 06 минут до 19 часов 42 минут 22 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО37. Получив от ФИО39 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В дневное время 30 ноября 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 69 субблока: ПР4-103 - 4шт., ПР4-102 – 3 шт., ПР4-123 – 8 шт., ПР4-190 – 24 шт., ПР4-191 – 2 шт., ПР4-105 – 4 шт., ПР4-117 – 2 шт., ПР4 119, ПР4-115, ПД4-221, ПР4-107, ПР4-128, ПР4-127, ПР4-109, ПР4-114, ПР4-113, ПР4-110, ПР4-112, ПР4-116, ПР4-108, ПР4-129, ПД4-334 – 2 шт., ПР4-126 - 2 шт., ПР4-125, ПР4-118, ПР4-121, ПР4-124, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 30231,42 рублей, которые спрятали в парке боевых машин воинской части. В период с 20 часов 13 минут до 20 часов 29 минут 30 ноября 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО43. Получив от ФИО44 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Также в утреннее время 01 декабря 2016 года ФИО4 и ФИО3, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 90 субблоков: ПД4-717М – 2 шт., ПД4-279, ПД4-1103-012, ПР4-155, ПР4-149, ПР4-150, ПР4-154, ПР4-145, ПР4-159М, ПР4-141, ПР4-163М, ПР4-157М, ПР4-319, ПР4-165М, ПР4-147М – 3 шт., ПД4-33М – 2 шт., ПР4-122 – 2 шт., ПР4-162М, ПР4-146 – 4 шт., ПР4 – 160М – 4 шт., ПР4-404 – 3 шт., ПР4-161М, ПР4-144, ПР4-151, ПР4-143, ПР4-142М, ПР4-153 – 2 шт., ПД4-334, ПР4-156М, ПР4-152, ПР4-136 – 2 шт., ПР4-120 - 5 шт., ПР4-192 – 3 шт., ПР4-134 – 2 шт., ПР4-122 – 8 шт., ПР4-1 – 4 шт., ПР4-138, ПР4-135, ПР4-133, ПД4-279, ПД4-334, ПД4-240 – 2 шт., ПД4-704, ПР4-139, ПР4-130, ПР4-132, ПР4-131, ПР4-191 – 2 шт., ПР4-190 – 8 шт., общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 54602,21 рублей, которые спрятали в парке боевых машин воинской части. В период с 14 часов 02 минут до 14 часов 38 минут 01 декабря 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО46. Получив от ФИО45 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Они же в утреннее время 08 декабря 2016 года, скрытно проникнув в открытый бокс для хранения военной техники, с использованием имевшегося у них заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству изделий БМ9А330 «Тор», открыли отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, содержащие субблоки, после чего при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировали, а затем похитили 117 субблоков: ПР4-408 – 3 шт., ПР4-322 – 4 шт., ПР4-313М – 8 шт., ПР4-314 – 3 шт., ПР4 – 321М – 10 шт., ПР4-320М – 4 шт., ПР4-300М – 14 шт., ПР4 – 301М – 7 шт., ПР4-319 – 2 шт., ПР4-323, ПР4 – 329, ПР4-312, ПР4-311 – 2 шт., ПР4-302, ПР4-304М – 2 шт., ПР4-328, ПР4-366, ПР4-365, ПР4-367, ПР4-370, ПР4-369, ПР4-368, ПР4-364, ПР4-332, 0108, 0109, 0107, Т034В – 2 шт., Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 8 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 6 шт., 0103 – 2 шт., 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 70764,90 рублей, которые спрятали в парке боевых машин воинской части. В период с 11 часов 58 минут до 13 часов 30 минут 08 декабря 2016 года ФИО4 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день или на следующий день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО47. Получив от ФИО48 денежные средства, Б. передал часть из них ФИО4, который впоследствии часть от полученной суммы передал Зеленскому, полученными денежными средствами ФИО4 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

Указанными выше преступными действиями ФИО4, ФИО3 и Б. Министерству обороны Российской Федерации был причинен имущественный вред в размере 699119,80 рублей, что в соответствии с Примечанием к статье 158 УК РФ является крупным размером.

Данные действия ФИО4 и ФИО3, каждого отдельно, органом предварительного следствия квалифицированы по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ.

Непосредственно перед увольнением с военной службы ФИО4 познакомил ФИО3 с Б., который предложил Зеленскому осуществлять систематическое тайное хищение субблоков, содержащих драгоценные металлы, из изделий военной техники войсковой части №, на что последний ответил согласием. Достигнув предварительной договоренности, Б. и ФИО3 распределили между собой преступные роли, определив, что ФИО3 должен тайно проникать в место хранения военной техники на территории войсковой части №, а затем в аппаратные отсеки изделий, демонтировать из установленных в них приборов и блоков платы, содержащие драгоценные металлы, после чего выносить похищенные платы за территорию воинской части и передавать их Б., который будет подыскивать лиц, готовых приобретать субблоки и реализовать им полученное от ФИО3 имущество, а в дальнейшем вырученные от продажи денежные средства делить между собой поровну.

В дневное время 12 декабря 2016 года, ФИО3, действуя с единым прямым умыслом, во исполнение достигнутой с Б. договоренности, скрытно проникнув в хранилище, расположенное в парке боевых машин войсковой части №, используя имевшийся у него штатный ключ от запорного устройства, открыл аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20549, и при помощи отвертки демонтировал, а затем похитил 54 субблока: В3БН72, В3БН77, В3КА01, В3БН32, В2ПВ10, В2ПВ14, В2ФЕ3, В2ФН3, В2ХК24, В2АП67, В2АП68, В2ПЖ1, В2РЕ16, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, ИК608, ИМ602, ИМ603, ИП610, ГП601, ИК604, ИК610, ИК612, ИК614, ИП611, ИП612, ИП614, РУ604, ГМ601, ХЛ607, В2АП66, АГ603, ПП602, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, РЕ602, РМ601, УБ601, ХЛ606, АГ601, АГ604, РУ603, ХЛ603, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 101775,61 рублей, которые спрятал на территории парка боевых машин воинской части. В дневное время 12 декабря 2016 года ФИО3 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО49. Получив от ФИО50 денежные средства, Б. передал часть из них Зеленскому, который распорядились ими по своему усмотрению.

В период с 22 декабря 2016 года по 10 января 2017 года Б. убыл из Калининградской области и находился в г. Смоленске, предварительно договорившись с ФИО3 о том, что последний продолжит совершение хищений военно-технического имущества в его отсутствие, а похищенное имущество будет реализовывать по его указаниям, отданным посредством сотовой связи, на что ФИО3 согласился.

Так, в дневное время одного из дней декабря 2016 года, ФИО3, скрытно проникнув в хранилище, расположенное в парке боевых машин войсковой части №, используя имевшийся у него штатный ключ от запорного устройства, открыл аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20579, и при помощи отвертки демонтировал, а затем похитил 56 субблоков: В3БН72, В3БН77, ВККА02, ЕН1, В2АП68, В2ПЖ1, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, В2ХЛ134, ИК607, ИК608, ИК611, ИМ602, ИМ603, ИП610, ХЛ602, ГП601, ИК603, ИК604, ИК606, ИК610, ИК612, ИК614, ИП604, ИП611, ИП612, ИП614, РУ602, РУ604, ГМ601, ХЛ607, В2АП63, В2УИ11, В2АП64, АГ603, ПП602, ПП603, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, РУ603, ХЛ603, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 101231,61 рублей, которые спрятал на территории парка боевых машин воинской части. В дневное время в один из дней конца декабря 2016 года ФИО3, находясь в увольнении из расположения воинской части, по согласованию с Б. передал похищенные субблоки ФИО52 возле его дома. ФИО51 перевел Б. денежные средства, а последний, в свою очередь, действуя согласно ранее достигнутой им с ФИО3 договоренности, безналичным способом на его банковскую карту перевел 8 700 рублей. Полученными в результате реализации похищенного военно-технического имущества денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

Он же, в дневное время одного из дней начала января 2017 года, скрытно проникнув в хранилище военной техники зоны хранения группы боевого управления в парке боевых машин войсковой части 54129, используя имевшийся у него штатный ключ от запорного устройства, открыл аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20549, и при помощи отвертки демонтировал, а затем похитил 137 субблоков: ПП602, ПП604, ХЛ607, ЭМ1ХЛ607, В2АП63, ХЛ607, ХЛ607, ИК604, ИМ604, В2УИ24, 0108, 0109, 0107, Т034В – 2 шт., Т031Б – 10 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 7 шт., 0103, 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06 – 2 шт., В3УУ07, В3БН12, В2ПА9, Шасси 010, 353ВВ09, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, В2КС13, ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, 0304Б, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 138837,67 рублей, которые спрятал на территории парка боевых машин воинской части. В дневное время в один из дней начала января 2017 года ФИО3, находясь в увольнении из расположения воинской части, по согласованию с Б. передал похищенные субблоки ФИО53 возле его дома. ФИО54 перевел Б. денежные средства, а последний, в свою очередь, действуя согласно ранее достигнутой им с ФИО3 договоренности, безналичным способом на его банковскую карту перевел 15000 рублей. Полученными в результате реализации похищенного военно-технического имущества денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

В утреннее время 23 января 2017 года ФИО3, находясь на позиции боевого дежурства, с использованием имевшегося у него заточенного рожкового ключа, подходящего по своим размерам к штатному запорному устройству БМ9А330 «Тор» открыл отсеки изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30777, содержащего субблоки, и при помощи рук и штатного съемного ключа демонтировал, а затем похитил 109 субблоков: ПР25-143 – 8 шт., ПР25-144, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-148, ПР25-149, ПР25-143 – 8 шт., ПР25-148, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-149, ПР25-144, ПР25-137 – 3 шт., ПР25-138, ПР25-134, ПР25-139, ПД4-278, ПД4-264, ПД4-269 - 3шт., ПД4-270 – 2шт., ПД4-265, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276, ПД4-279 – 2шт., ПД4-285 – 7 шт., ПД4-11, ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-276, ПД4-282 – 3 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 38854,80 рублей, которые через своего сослуживца – ФИО9 в период с 13 часов 28 минут до 13 часов 39 минут 23 января 2017 года передал Б., а последний в тот же день, находясь в городе Калининграде, продал их ФИО55. Получив от ФИО56 денежные средства, Б. передал часть из них Зеленскому, который распорядился ими по своему усмотрению.

Также в дневное время одного из дней конца января 2017 года ФИО3, скрытно проникнув в хранилище военной техники зоны хранения группы боевого управления, используя имевшийся у него штатный ключ от запорного устройства, открыл аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20579, и при помощи отвертки демонтировал, а затем похитил 164 субблока: В2АП64, ПП602, ХЛ607, ПС601, УИ11, ЭМ1ХЛ607, В2ИА14 – 3 шт., В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, ХЛ607; ИМ-605 – 15 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607 – 2 шт., ИП614, ГП601, АП64, ИК604, РУ602, ИК612, ИМ604, ИК610, ИП611 – 2 шт., ИК614, ХЛ607, ХЛ607, 0108, 0109, 0107, Т034В, Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038, Т034А, Т032А – 6 шт., 0101, 0102, 0001, Т034В, Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, Шасси 010, 353ГБ06, ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, У002-0102, В2ПА9-01, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 519831,91 рублей, которые спрятал на территории парка боевых машин воинской части. В дневное время 28 января 2017 года ФИО3, находясь в увольнении из расположения воинской части, возле дома ФИО57 передал похищенные субблоки Б., а он продал их ФИО58. Получив от ФИО59 денежные средства, Б. передал часть из них Зеленскому, который распорядились ими по своему усмотрению.

Он же в дневное время 30 января 2017 года, скрытно проникнув в хранилище военной техники зоны хранения группы боевого управления, используя имевшийся у него штатный ключ от запорного устройства, открыл аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, и при помощи отвертки демонтировал, а затем похитил 54 субблока: ИМ1ХЛ607, В2ИА14 – 2 шт., В2ИА20, В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, В2ХЛ134, ХЛ607; ИМ-605 – 16 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, ХЛ602, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607, ИП614, ГП601, АП64, АП63, ИК604, РУ602, ИК612, ИМ604, ИК610, ИП611 – 2 шт., ИК614, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 412245,74 рублей, которые спрятал на территории парка боевых машин воинской части. В период с 20 часов 42 минут до 22 часов 11 минут 30 января 2017 года ФИО3 вынес указанные субблоки за территорию воинской части, где передал их Б., а он в свою очередь в тот же день, находясь на территории города Калининграда, продал их ФИО62. Получив от ФИО60 денежные средства, Б. передал часть из них Зеленскому, который распорядился ими по своему усмотрению.

09 апреля 2017 года ФИО3 позвонил Б. и сообщил о том, что на территории пункта технического обслуживания и ремонта, распложенного в зоне № парка боевых машин войсковой части №, на открытой стоянке находится изделие 9Ф638, заводской № Я57149, которое никем не охраняется.

В период с 21 часа 09 апреля 2017 года по 05 часов 10 апреля 2017 года, Б., действуя с единым прямым умыслом, проник на территорию пункта технического обслуживания и ремонта, где с использованием подставки под кабель, а также кривого стартера взломал дверь аппаратного отсека изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и при помощи отвертки и штатного съемного ключа демонтировал, а затем похитил 64 субблока: ПР4-149, ПР4-156М, ПР4-152, ПР4-159М, ПР4-319, ПД4-14, ПД4-334, ПР4-153, ПР4-143, ПД4-33М, ПР4-151, ПР4-160М, ПР4-144, ПР4-161М, ПР4-160М, ПР4-146, ПР4-147М – 2 шт., ПР25-75, ПД4-279, ПР8-46, ПР25-99, ПД4-12, ПД4-448 – 4 шт., ПР13-505, ПР25-75, ПР25-114, ВС6-27-03 – 2 шт., ПД4-1134-142, ПР18-19 – 2 шт., ПД4-1128, ПД4-11 – 2 шт., ПД4-278, ПД4-269 – 2 шт., ПД4-271, ПД4-274, ПД4-275, ПД4-14, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279, ПД4 285 – 3 шт., ПД4-293 – 4 шт., ПД4 283, ПД4-282 – 2 шт., ПД4-284, ПД4-273, ПД4-290, ПД4-291 – 2 шт., общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 21269,85 рублей, которые он сложил в принесенную с собой спортивную сумку и вынес за территорию воинской части. В один из дней апреля 2017 года, находясь в городе Калининграде, Б. реализовал похищенные субблоки ФИО63, а полученные денежные средства поделил с ФИО3, который распорядился ими по своему усмотрению.

Также в период с 02 часов 05 минут по 03 часа 15 минут 25 апреля 2017 года Б. и ФИО3, проникли на территорию войсковой части №, где Б. остался на улице наблюдать за обстановкой, а ФИО3, скрытно проникнув в хранилище военной техники зоны хранения группы боевого управления, используя имевшийся у него штатный ключ от запорного устройства, открыл аппаратный отсек изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, и при помощи отвертки демонтировал, а затем похитил 76 субблоков: У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, В3УУ05, Шасси 010, 353ВВ09, В2ПА9, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, ГП602, УТ601, ХК106, ХК602, В2ПП34, В2КС13, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т032А, Т037Б, Т038, общая стоимость содержащихся в этих субблоках драгоценных металлов составила 77757,37 рублей. В тот же день или на следующий день Б., находясь на территории города Калининграда, продал похищенные субблоки ФИО64. Получив от ФИО65 денежные средства, Б. передал часть из них Зеленскому, который распорядился ими по своему усмотрению.

Указанными выше преступными действиями ФИО3 и Б. Министерству обороны Российской Федерации был причинен имущественный вред в размере 1411804,56 рублей, что в соответствии с Примечанием к статье 158 УК РФ является особо крупным размером.

Данные действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ.

Кроме того, в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года ФИО3, являясь военнослужащим, проходящим военную службу по призыву, обладая достаточными знаниями и опытом в эксплуатации и обслуживании вооружения и военной техники, состоящей на вооружении войсковой части №, достоверно зная о том, что при извлечении субблоков из предметов военной техники – изделий 9Ф638 и 35Н6 «Каста», дальнейшая эксплуатация этих изделий по назначению будет не возможна, находясь в городе Калининграде, осознавая общественную опасность своих действий, выражающуюся в нарушении нормальной деятельности воинской части, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде вывода из строя предметов военной техники и приведения их в состояние не боеготовности, а как следствие снижение боеготовности войсковой части №, и желая их наступления, то есть, действуя с единым прямым умыслом группой лиц по предварительному сговору с военнослужащим той же воинской части – Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тайно похитил: в дневное время 12 декабря 2016 года с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20549 54 субблока: В3БН72, В3БН77, В3КА01, В3БН32, В2ПВ10, В2ПВ14, В2ФЕ3, В2ФН3, В2ХК24, В2АП67, В2АП68, В2ПЖ1, В2РЕ16, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, ИК608, ИМ602, ИМ603, ИП610, ГП601, ИК604, ИК610, ИК612, ИК614, ИП611, ИП612, ИП614, РУ604, ГМ601, ХЛ607, В2АП66, АГ603, ПП602, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, РЕ602, РМ601, УБ601, ХЛ606, АГ601, АГ604, РУ603, ХЛ603; в дневное время одного из дней декабря 2016 года с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20579 56 субблоков: В3БН72, В3БН77, ВККА02, ЕН1, В2АП68, В2ПЖ1, В2УИ24, В2ХЛ131, В2ИА14, В2ИК225, В2ХЛ134, ИК607, ИК608, ИК611, ИМ602, ИМ603, ИП610, ХЛ602, ГП601, ИК603, ИК604, ИК606, ИК610, ИК612, ИК614, ИП604, ИП611, ИП612, ИП614, РУ602, РУ604, ГМ601, ХЛ607, В2АП63, В2УИ11, В2АП64, АГ603, ПП602, ПП603, ПП604, ПС601, АГ602, ИД601, ИП613, ИП615, РЕ603, ХЛ601, ХЛ604, ХЛ605, РЕ601, ПУ602, РМ601, ХЛ606, АГ604, РУ603, ХЛ603; в дневное время одного из дней начала января 2017 года с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20549 137 субблоков: ПП602, ПП604, ХЛ607, ЭМ1ХЛ607, В2АП63, ХЛ607, ХЛ607, ИК604, ИМ604, В2УИ24, 0108, 0109, 0107, Т034В – 2 шт., Т031Б – 10 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038 – 2 шт., 0111, 0106И, Т034Б, Т034А, Т032А – 7 шт., 0103, 0104, 0101, 0102, 0105, 0002, 0001, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06 – 2 шт., В3УУ07, В3БН12, В2ПА9, Шасси 010, 353ВВ09, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, В2КС13, ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, 0304Б; в утреннее время 23 января 2017 года с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30777 109 субблоков: ПР25-143 – 8 шт., ПР25-144, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-148, ПР25-149, ПР25-143 – 8 шт., ПР25-148, ПР25-145 – 2 шт., ПР25-149, ПР25-144, ПР25-137 – 3 шт., ПР25-138, ПР25-134, ПР25-139, ПД4-278, ПД4-264, ПД4-269 - 3шт., ПД4-270 – 2шт., ПД4-265, ПД4-271, ПД4-272, ПД4-274, ПД4-266, ПД4-275 – 2 шт., ПД4-267, ПД4-268, ПД4-276, ПД4-279 – 2шт., ПД4-285 – 7 шт., ПД4-11, ПД4-277, ПД4-288, ПД4-293 – 8 шт., ПД4-289, ПД4-276, ПД4-282 – 3 шт., ПД4-284, ПД4-286, ПД4-273, ПД4-287, ПД4-290, ПД4-292 – 4 шт., ПД4-291 – 4 шт., Т0316, Т032А, Т036Б, Т035Б, Т037Б, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106, У0070107, У0070108, У0070109, Т034В, У0070111, Т038, У0050001, У0050002, ЕФ6.731.758, ЕФ6.731.759, У0020102; в дневное время одного из дней конца января 2017 года с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20579 164 субблока: В2АП64, ПП602, ХЛ607, ПС601, УИ11, ЭМ1ХЛ607, В2ИА14 – 3 шт., В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, ХЛ607; ИМ-605 – 15 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607 – 2 шт., ИП614, ГП601, АП64, ИК604, РУ602, ИК612, ИМ604, ИК610, ИП611 – 2 шт., ИК614, ХЛ607, ХЛ607, 0108, 0109, 0107, Т034В, Т031Б – 9 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б – 2 шт., Т038, Т034А, Т032А – 6 шт., 0101, 0102, 0001, Т034В, Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, Шасси 010, 353ГБ06, ГП602, УТ601, ХК602, ХК601, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070107, У0070108, У0070109, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т031Б, Т032А, Т035Б, Т036Б, Т037Б, Т038, У002-0102, В2ПА9-01; в дневное время 30 января 2017 года с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539 54 субблока: ИМ1ХЛ607, В2ИА14 – 2 шт., В2ИА20, В2ИМ20 – 3 шт., В2РЕ16, В2ХЛ131, В2ПЖ1, В2АП63, В2ХЛ134, ХЛ607; ИМ-605 – 16 шт., ИМ603 – 2 шт., ИМ602 – 2 шт., ИП610, ИК 611, ИК607, ИК608, ХЛ602, РУ604, ИК606, ИК603, ХЛ607, ИП614, ГП601, АП64, АП63, ИК604, РУ602, ИК612, ИМ604, ИК610, ИП611 – 2 шт., ИК614; в период с 21 часа 09 апреля 2017 года по 05 часов 10 апреля 2017 года, Б., действуя с единым прямым умыслом, похитил с изделия 9Ф638 заводской № Я57149 64 субблока: ПР4-149, ПР4-156М, ПР4-152, ПР4-159М, ПР4-319, ПД4-14, ПД4-334, ПР4-153, ПР4-143, ПД4-33М, ПР4-151, ПР4-160М, ПР4-144, ПР4-161М, ПР4-160М, ПР4-146, ПР4-147М – 2 шт., ПР25-75, ПД4-279, ПР8-46, ПР25-99, ПД4-12, ПД4-448 – 4 шт., ПР13-505, ПР25-75, ПР25-114, ВС6-27-03 – 2 шт., ПД4-1134-142, ПР18-19 – 2 шт., ПД4-1128, ПД4-11 – 2 шт., ПД4-278, ПД4-269 – 2 шт., ПД4-271, ПД4-274, ПД4-275, ПД4-14, ПД4-268, ПД4-276 – 2 шт., ПД4-279, ПД4 285 – 3 шт., ПД4-293 – 4 шт., ПД4 283, ПД4-282 – 2 шт., ПД4-284, ПД4-273, ПД4-290, ПД4-291 – 2 шт.; в период с 02 часов 05 минут по 03 часа 15 минут 25 апреля 2017 года Б. и ФИО3 похитили с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569 76 субблоков: У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, У00701 – 3 шт., Т034В – 2 шт., Т031Б – 11 шт., Т035Б, Т037Б – 6 шт., Т036Б, В3УУ06, В3УУ07, В3УУ05, Шасси 010, 353ВВ09, В2ПА9, 353ВВ03, 353ВВ10, 353ГУ02, ГП602, УТ601, ХК106, ХК602, В2ПП34, В2КС13, У0070101, У0070102, У0070103, У0070104, У0070105, У0070106И, У0070111, У0050001, У0050002, Т034В, Т032А, Т037Б, Т038.

В результате указанных умышленных преступных действий ФИО3 и Б. предметы военной техники - изделия 9Ф638 заводской № Я57149; 35Н6 «Каста», заводские №№ Т20549, Т20579, Т20539 и Т20569, а также БМ 9Ф330 заводской № Ф30777, были повреждены, оказались не боеспособны, в связи с чем, их дальнейшая эксплуатация по предназначению является невозможной.

Данные действия ФИО3 органом предварительного следствия квалифицированы по части 1 статьи 346 УК РФ.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО5, ФИО4 и ФИО3, каждый отдельно, ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Данные ходатайства подсудимыми были заявлены в присутствии своих защитников.

В судебном заседании подсудимые ФИО5, ФИО4 и ФИО3, каждый отдельно, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, заявленное ранее при ознакомлении с материалами уголовного дела своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, это ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Защитники – адвокаты Некрасов Ю.Б., Калита Н.М. и Огарь А.А. в судебном заседании ходатайства своих подзащитных поддержали.

Государственный обвинитель против особого порядка принятия судебного решения по данному уголовному делу не возражал.

Представитель потерпевшего и гражданского истца – Министерства обороны Российской Федерации – ФИО66 надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного заседания, в суд не прибыл, при этом согласно поступившего от него ходатайства просил рассмотреть уголовное дело без его участия, кроме того, он не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Принимая во внимание указанные обстоятельства, изучив материалы уголовного дела и придя к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО5, ФИО4 и ФИО3, обосновано и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, по делу отсутствуют какие-либо обстоятельства, препятствующие постановлению законного и справедливого приговора, а также учитывая то, что предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации наказание за совершенные преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным проведение по данному делу судебного заседания и постановление обвинительного приговора в порядке, предусмотренном статьёй 316 УПК РФ.

Поскольку ФИО5 и ФИО4 при изложенных выше обстоятельствах в период с 29 августа по 13 сентября 2016 года, группой лиц по предварительному сговору, с Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с корыстной целью тайно похитили 137 субблоков с изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и 78 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, принадлежащих – Министерству обороны Российской Федерации, чем причинили собственнику имущества материальный ущерб в размере 177431 рублей 67 копеек, суд эти действия расценивает как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору и квалифицирует по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ.

Действия ФИО4 и ФИО3, которые при описанных обстоятельствах в период с 29 августа по 13 сентября 2016 года, группой лиц по предварительному сговору, с Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с корыстной целью тайно похитили 173 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30666, 161 субблок с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, 333 субблока и 3 блока с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Я14528 и 439 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30444, принадлежащих – Министерству обороны Российской Федерации, чем причинили собственнику имущества материальный ущерб в размере 699119 рублей 80 копеек, суд эти действия расценивает как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору в крупном размере и квалифицирует по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ.

Также поскольку ФИО3 при изложенных выше обстоятельствах в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года, группой лиц по предварительному сговору, с Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с корыстной целью с проникновением в иное хранилище тайно похитил 191 субблок с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20549, 220 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20579, 109 субблоков с изделия БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30777, 54 субблока с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20539, 64 субблока с изделия 9Ф638 заводской № Я57149 и 76 субблоков с изделия 35Н6 «Каста» заводской № Т20569, принадлежащих – Министерству обороны Российской Федерации, чем причинил собственнику имущества материальный ущерб в размере 1411804 рублей 56 копеек, суд эти действия расценивает как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере и квалифицирует по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ.

Кроме того, действия ФИО3, который при описанных обстоятельствах в период с 12 декабря 2016 года по 25 апреля 2017 года, группой лиц по предварительному сговору с Б., уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, умышленно повредил изделия 35Н6 «Каста» заводские №№ Т20549, Т20579, Т20569, Т20539; изделие 9Ф638 заводской № Я57149 и изделие БМ9А330 «Тор» заводской № Ф30777, суд эти действия расценивает как умышленное повреждение предметов военной техники и квалифицирует по части 1 статьи 346 УК РФ.

Принимая указанное решение, суд вопреки мнению защитника подсудимого ФИО3 – адвоката Огарь А.А. не находит оснований для прекращения уголовного дела в отношении его подзащитного по обвинению в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 346 УК РФ на основании пункта 3 части 1 статьи 24 УПК РФ, то есть в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, поскольку исчисление сроков давности уголовного преследования по длящимся преступлениям осуществляется со дня окончания преступления, то есть в данном случае с 25 апреля 2017 года (пункт 4 Постановления 23 Пленума Верховного Суда СССР от 04 марта 1929 года «Об условиях применения давности и амнистии к длящимся и продолжаемым преступлениям»).

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает следующее.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт то, что на момент совершения преступления судимости он не имел, в содеянном раскаялся, вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, частично возместил причиненный потерпевшему имущественный вред, положительные характеристики с места жительства и работы, его молодой возраст и занятие трудом.

Вместе с тем суд не находит законных оснований для признания по делу в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной ФИО5а, поскольку по смыслу закона в случае, когда правоохранительные органы полностью располагают сведениями о преступлении, о чем лицу, совершившему преступление, известно, то подтверждение этим лицом факта его участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной, но может быть признана судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, в данном конкретном случае – активное способствование раскрытию и расследованию совершённого им преступления.

Соглашаясь с позицией стороны защиты суд, полагает необходимым исключить из предъявленного подсудимому обвинения отягчающее ответственность обстоятельство – совершение преступления в составе группы лиц, поскольку в соответствии с частью 2 статьи 63 УК РФ, в случае если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При этом, с учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления, а также степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

С учётом степени общественной опасности умышленного преступления средней тяжести против собственности, предметом которого является – военное имущество, состояния его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы в размере близком к минимальному, без назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией пункт «а» части 2 статьи 158 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая указанные выше смягчающие обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также наличие положительной характеристики в период прохождения им военной службы, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и считает возможным применить к нему положения статьи 73 УК РФ, возложив при этом на условно осуждённого, с учётом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья, исполнение определенных обязанностей, как то: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы или учёбы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

При назначении ФИО4 наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает следующее.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт то, что на момент совершения преступлений судимости он не имел, в содеянном раскаялся, вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, частично возместил причиненный потерпевшему имущественный вред, положительные характеристики с места жительства, работы и учебы, его молодой возраст, занятие трудом и обучение.

При этом суд не учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, наличие на иждивении у подсудимого его бабушки – ФИО11, поскольку суду не были представлены доказательства об установлении этого факта, в свою очередь, показания об этом свидетеля ФИО12 – двоюродной сестры подсудимого, таким доказательством не являются.

Также суд не находит законных оснований для признания по делу в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной ФИО4, поскольку по смыслу закона в случае, когда правоохранительные органы полностью располагают сведениями о преступлении, о чем лицу, совершившему преступление, известно, то подтверждение этим лицом факта его участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной, но может быть признана судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, в данном конкретном случае – активное способствование раскрытию и расследованию совершённого им преступления.

Соглашаясь с позицией стороны защиты суд, полагает необходимым исключить из предъявленного подсудимому обвинения отягчающее ответственность обстоятельство – совершение преступлений в составе группы лиц, поскольку в соответствии с частью 2 статьи 63 УК РФ, в случае если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При этом, с учетом фактических обстоятельств каждого из совершенных подсудимым преступлений, в частности количества поврежденного имущества и вовлечение в совершение преступления другого участника, а также степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

С учётом степени общественной опасности преступлений, связанных с созданием угрозы военной безопасности государства, личности виновного, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при назначении подсудимому наказания, связанного с лишением свободы по каждому преступлению.

Одновременно, принимая во внимание материальное положение ФИО4, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде ограничения свободы (по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ) и в виде штрафа и (или) ограничения свободы (по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ).

При назначении Зеленскому наказания за каждое из совершенных преступлений суд учитывает следующее.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд признаёт то, что на момент совершения преступлений судимости он не имел, в содеянном раскаялся, вину признал, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников, частично возместил причиненный потерпевшему имущественный вред, положительные характеристики с места жительства, работы и учебы, его молодой возраст и занятие трудом.

Вместе с тем суд не находит законных оснований для признания по делу в качестве смягчающего обстоятельства явки с повинной ФИО3, поскольку по смыслу закона в случае, когда правоохранительные органы полностью располагают сведениями о преступлении, о чем лицу, совершившему преступление, известно, то подтверждение этим лицом факта его участия в совершении преступления не может расцениваться как явка с повинной, но может быть признана судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства, в данном конкретном случае – активное способствование раскрытию и расследованию совершённого им преступления.

Соглашаясь с позицией стороны защиты суд, полагает необходимым исключить из предъявленного подсудимому обвинения по преступлениям, предусмотренным пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ и пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ, отягчающее ответственность обстоятельство – совершение преступлений в составе группы лиц, поскольку в соответствии с частью 2 статьи 63 УК РФ, в случае если отягчающее обстоятельство предусмотрено соответствующей статьей Особенной части УК РФ в качестве признака преступления, оно само по себе не может повторно учитываться при назначении наказания.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 346 УК РФ, в составе группы лиц.

Иных обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При этом, с учетом фактических обстоятельств каждого из совершенных подсудимым преступлений, в частности количества поврежденного имущества, а также степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ и пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ.

С учётом степени общественной опасности преступлений, связанных с созданием угрозы военной безопасности государства, личности виновного, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при назначении подсудимому наказания, связанного с лишением свободы по каждому из совершенных им преступлений, в том числе преступлению, предусмотренному частью 1 статьи 346 УК РФ, учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, предусмотренного статьей 63 УК РФ (часть 1 статьи 56 УК РФ).

Представителем потерпевшего – Министерства обороны Российской Федерации – ФИО10 в счет возмещения причиненного имущественного ущерба было представлено исковое заявление о солидарном взыскании:

- с ФИО4, ФИО5 и Б. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 177431,67 рублей;

- с ФИО4, ФИО3 и Б. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 699119,80 рублей;

- с ФИО3 и Б. (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) 1411804,56 рублей.

Подсудимые ФИО5, ФИО4 и ФИО3 предъявленный к ним исковые требования признали в полном объеме.

Защитники – адвокаты Некрасов Ю.Б., Калита Н.М. и Огарь А.А., а также государственный обвинитель, полагали необходимым оставить заявление без рассмотрения, в виду нарушения гражданским истцом требований статьи 131 ГПК РФ.

Изучив исковое заявление и документы его обосновывающие, суд приходит к следующему выводу.

Как следует из системного толкования положений статей 44 и 299 УПК РФ, а также статей 131 и 132 ГПК РФ, гражданский иск в уголовном процессе должен быть заявлен в письменной форме, подписанный истцом или его представителем при наличии у него полномочий на подписание заявления и предъявления его в суд. При этом исковое заявление, подаваемое посредствам заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Вместе с тем, исковое заявление поступило в суд посредством электронной почты, что не позволяет идентифицировать подлинность подписи представителя потерпевшего, в связи с чем суд полагает необходимым оставить исковое заявление без рассмотрения, при этом разъяснив заявителю, что оставление искового заявления без рассмотрения не лишает его права повторного обращения с исковым заявлением в суд в порядке гражданского судопроизводства после устранения обстоятельств, послуживших основанием для оставления искового заявления без рассмотрения.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с проведением основной и дополнительной товароведческих судебных экспертиз экспертами 

<

данные изъяты>», а также с оплатой труда защитников – адвокатов Калита Н.М., Огарь А.Г. и Некрасова Ю.Б., в соответствии с пунктом 1 статьи 132 УПК РФ и пунктом 10 статьи 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств Федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства по делу: изделия 9Ф638, 35Н6 «Каста», БМ9А330 «Тор», формуляры к ним, кривой стартер, блок Р42-2, подставку под кабель, сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты>», а также «

<

данные изъяты> №» в соответствии с пунктом 4 части 3 статьи 81 УПК РФ, вернуть по принадлежности владельцам имущества; компакт-диски и протокол соединений абонентского номера в соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 УПК РФ, хранить при уголовном деле.

Руководствуясь статьями 307-309 УПК РФ,

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ считать назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы условным, установив испытательный срок 1 (один) год, в течение которого условно осуждённый должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать условно осужденного ФИО5 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства, работы или учебы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО5, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу – отменить.

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 2 статьи 158 УК РФ и пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

– по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ сроком на 01 (один) год;

– по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ сроком на 01 (один) год 05 (пять) месяцев;

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ окончательное наказание ФИО4 назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 11 января 2019 года.

Избрать в отношении осужденного ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Взять ФИО4 под стражу в зале суда.

До вступления настоящего приговора в законную силу содержать ФИО4 в Федеральном казённом учреждении СИЗО № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Калининградской области.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «в» части 3 статьи 158 УК РФ, пунктом «б» части 4 статьи 158 УК РФ и частью 1 статьи 346 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

– по пункту «в» части 3 статьи 158 УК РФ сроком на 01 (один) год 05 (пять) месяцев;

– по пункту «б» части 4 статьи 158 УК РФ сроком на 02 (два) года 3 (три) месяца;

– по части 1 статьи 346 УК РФ сроком на 05 (пять) месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ окончательное наказание ФИО3 назначить по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 11 января 2019 года.

В соответствии с пунктом «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 21 мая 2018 года по 11 января 2019 года из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осуждённого ФИО3 оставить без изменения – заключение под стражу, и до вступления настоящего приговора в законную силу содержать его в Федеральном казённом учреждении СИЗО № 1 Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по Калининградской области.

Исковое заявление представителя Министерства обороны Российской Федерации – ФИО10 оставить без рассмотрения.

Процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с проведением основной и дополнительной товароведческих судебных экспертиз экспертами 

<

данные изъяты>» в размере 7000 (семь тысяч) рублей и 10000 (десять тысяч) рублей, соответственно, а также с оплатой труда защитников: – адвоката Калита Н.М., оказывавшей юридическую помощь ФИО4 в ходе предварительного следствия в сумме 26460 (двадцать шесть тысяч четыреста шестьдесят) рублей и в судебном заседании в сумму 3100 (три тысячи сто) рублей, а всего в сумме 29560 (двадцать девять тысяч пятьсот шестьдесят) рублей, адвоката Огарь А.Г., оказывавшего юридическую помощь ФИО3 в ходе предварительного следствия в сумме 25480 (двадцать пять тысяч четыреста восемьдесят) рублей и адвоката Некрасова Ю.Б., оказывавшего юридическую помощь ФИО5 в ходе предварительного следствия в сумме 27440 (двадцать семь тысяч четыреста сорок) рублей и в судебном заседании в сумму 4080 (четыре тысячи восемьдесят) рублей, а всего в сумме 31520 (тридцать одна тысяча пятьсот двадцать) рублей, в соответствии с пунктом 1 статьи 132 УПК РФ и пунктом 10 статьи 316 УПК РФ подлежат возмещению за счёт средств Федерального бюджета Российской Федерации.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

– изделия 9Ф638, заводские №№ Я57149 и № Я57153, 35Н6 «Каста», заводские №№ Т20549, Т20539, Т20569 и Т20579, БМ 9А330 «Тор», заводские № Ф30666 (заштатный), Я14528 (заштатный), Ф30444 (заштатный), Ф0777 (штатный); формуляры (часть 1) БА2076I85ФО2 к изделию 9А330 № 933 заводской № Ф30666, (часть 2) БА2076I85ФО2 к изделию 9А330 № 933 заводской № Ф30666, к изделию 9А330 заводской № Я14528, к изделию 9А330 заводской № Ф30444, к изделию 35Н6 заводской № Т20579 (часть 2), к изделию 35Н6 заводской № Т20569, к изделию 35Н6 заводской № Т20539, к изделию 35Н6 заводской № Т20549, к изделию 9Ф638 заводской № Я57149, к изделию 9Ф638 заводской № Я57153; формуляры изделий 9А330, 35Н6 и 9Ф638; кривой стартер; погнутая подставка под кабель; блок Р 42-2; формуляр БА2076I85ФО2 (часть 2) к изделию 9А330 заводской № Ф30777, – вернуть по принадлежности войсковой части №;

– 2 (два) сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе темно-красного цвета, с синими вставками, а также «

<

данные изъяты> №», – вернуть по принадлежности ФИО1;

– компакт-диски марки «

<

данные изъяты>» №№ № D2; компакт-диск марки «

<

данные изъяты>» № №; протокол соединений абонентского номера №; компакт-диски, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через Калининградский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий:

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела Калининградского гарнизонного военного суда № 1-10/2019